
Головне управління ДПС у Дніпропетровській області (Криворізький регіон) інформує щодо 

податкового законодавства 

 

Легалізація робочих місць та заробітної плати, які наслідки порушення трудового законодавства  

Питання легалізації заробітної плати та погашення заборгованості з її виплати є одним із важливих завдань 

податкових органів.  

Податкова служба Дніпропетровщини разом з органами Держпраці, місцевого самоврядування постійно 

проводить роз’яснювальну роботу щодо дотримання суб’єктами господарювання законодавства про працю.  

Нажаль відносини між роботодавцями та найманими працівниками не завжди відповідають нормам 

трудового законодавства. Погоджуючись на роботу, яка офіційно не оформлена або не повністю оформлена 

відповідно до чинного законодавства, працівники повинні розуміти про втрату соціальних гарантій, таких 

як: втрату пенсії у майбутньому, відсутність допомоги по безробіттю, незахищеність в разі нещасних 

випадків на виробництві, відсутність щорічної відпустки з її оплатою, тощо.  

Офіційне працевлаштування найманих  працівників - обов’язок роботодавця. Працівник не може бути 

допущений до роботи без укладення трудового договору, оформленого наказом чи розпорядженням 

власника або уповноваженого ним органу, та поданого повідомлення про прийняття працівника на роботу.  

Закликаємо роботодавців дотримуватися вимог трудового законодавства та легалізувати трудові відносини 

зі своїми працівниками у найкоротший термін щоб уникнути фінансових санкцій. Вигідніше офіційно 

оформити працівника, аніж, у разі виявлення незадекларованої праці, заплатити значний штраф.  

 

Використання ПРРО при оптовій та/або роздрібній торгівлі пальним забороняється 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що відповідно до п. 1 ст. 3 Закону України 

від 06 липня 1995 року № 265/95-ВР «Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері 

торгівлі, громадського харчування та послуг» із змінами та доповненнями (далі – Закон № 265)Суб’єкти 

господарювання, які здійснюють розрахункові операції в готівковій та/або в безготівковій формі (із 

застосуванням електронних платіжних засобів, платіжних чеків, жетонів тощо) при продажу товарів 

(наданні послуг) у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг, а також операції з приймання готівки 

для виконання платіжної операції зобов’язані проводити розрахункові операції на повну суму покупки 

(надання послуги) через зареєстровані, опломбовані у встановленому порядку та переведені у фіскальний 

режим роботи реєстратори розрахункових операцій або через зареєстровані фіскальним сервером 

контролюючого органу програмні реєстратори розрахункових операцій зі створенням у паперовій та/або 

електронній формі відповідних розрахункових документів, що підтверджують виконання розрахункових 

операцій, або у випадках, передбачених цим Законом, із застосуванням зареєстрованих у встановленому 

порядку розрахункових книжок.  

Використання програмних реєстраторів розрахункових операцій при оптовій та/або роздрібній торгівлі 

пальним забороняється.  

 

Щодо реєстрації громадських організацій платником ПДВ 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області стосовно реєстрації громадських організацій (ГО) 

платником ПДВ та звільнення від оподаткування ПДВ операцій з надання благодійної допомоги (у 

вигляді продовольчих товарів) постраждалим територіальним громадам для безкоштовної передачі її 

набувачам благодійної допомоги (громадянам), повідомляє.  

Згідно із Законом України від 05 липня 2012 року № 5073-VI «Про благодійну діяльність та благодійні 

організації», із змінами (далі – Закон № 5073) бенефіціар – набувач благодійної допомоги (зокрема, 

територіальна громада), що одержує допомогу від одного чи кількох благодійників для досягнення цілей, 

визначених Законом № 5073.  

Цілями благодійної діяльності є надання допомоги для сприяння законним інтересам бенефіціарів у сферах 

благодійної діяльності, визначених Законом № 5073, а також розвиток і підтримка цих сфер у суспільних 

інтересах (частина перша ст. 3 Закону № 5073).  

Суб’єктами благодійної діяльності є благодійні організації, які утворені та діють відповідно до Закону № 

5073, а також інші благодійники та бенефіціари (частина перша ст. 4 Закону № 5073).  

У ст. 6 Закону № 5073 передбачено можливість безоплатної передачі благодійником коштів, іншого майна, 

майнових прав у власність бенефіціарів для досягнення певних, наперед обумовлених цілей благодійної 

діяльності, відповідно до Закону № 5073.  

Від імені та у інтересах територіальної громади правочини вчиняють уповноважені ними органи місцевого 

самоврядування (далі – ОМС) (частина перша ст. 169, 172, 173, 327 Цивільного кодексу України, ст. 60 

Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні»).  

Таким чином, якщо діяльність ОМС здійснюється у сферах, зазначених у ст. 3 Закону № 5073, з 

дотриманням всіх обов’язкових умов, передбачених спеціальним законодавством, то ОМС можуть 



отримувати благодійну (у тому числі – гуманітарну) допомогу для передачі набувачам благодійної 

допомоги.  

Відносини, що виникають у сфері справляння податків і зборів, регулюються нормами Податкового кодексу 

України (далі – Кодекс) (п. 1.1 ст. 1 Кодексу).  

Статтями 181 та 182 Кодексу визначено умови для реєстрації особи як платника ПДВ, відповідно до яких 

реєстрація особи як платника ПДВ може здійснюватися як в обов'язковому порядку, так і за добровільним 

рішенням особи.  

У разі якщо загальна сума від здійснення операцій з постачання товарів/послуг, що підлягають 

оподаткуванню згідно з цим розділом, у тому числі операцій з постачання товарів/послуг з використанням 

локальної або глобальної комп'ютерної мережі (зокрема, але не виключно шляхом встановлення 

спеціального застосунку або додатку на смартфонах, планшетах чи інших цифрових пристроях), нарахована 

(сплачена) такій особі протягом останніх 12 календарних місяців, сукупно перевищує 1000000 гривень (без 

урахування податку на додану вартість), така особа зобов'язана зареєструватися як платник податку у 

контролюючому органі за своїм місцезнаходженням (місцем проживання) з дотриманням вимог, 

передбачених статтею 183 цього Кодексу, крім особи, яка є платником єдиного податку першої – третьої 

групи. (п. 181.1 ст. 181 Кодексу).  

Для цілей реєстрації платником ПДВ до загального обсягу операцій з постачання товарів/послуг 

включаються операції, що оподатковуються за будь-якою ставкою ПДВ (20 %, 0 %, 7 %, 14 %) та звільнені 

від оподаткування ПДВ.  

При цьому операції, передбачені п.п. 197.1.15 п. 197.1 ст. 197 Кодексу, що здійснені протягом періоду дії 

воєнного стану в Україні, введеного Указом Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» 

від 24 лютого 2022 року № 64/2022, затвердженим Законом України «Про затвердження Указу Президента 

України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 2102-IX, громадськими 

об'єднаннями та/або благодійними організаціями, не включаються такими громадськими об'єднаннями або 

благодійними організаціями при визначенні загальної суми для обов'язкової реєстрації платником податком 

на додану вартість відповідно до статті 181 Кодексу (п.п. 69.12 п.69 підр. 10 розд. XX Кодексу).  

З огляду на викладене, утворена і зареєстрована відповідно до законодавства ГО не підлягає 

обов’язковій реєстрації платником ПДВ, якщо обсяги постачання товарів/послуг відповідно до п.п. 

197.1.15 п. 197.1 ст. 197 Кодексу перевищують 1 млн гривень.  

Згідно із п.п. 197.1.15 п. 197.1 ст. 197 Кодексу звільняються від оподаткування ПДВ операції з надання 

благодійної допомоги, зокрема безоплатне постачання товарів/послуг благодійним організаціям, утвореним і 

зареєстрованим відповідно до законодавства, а також надання такої допомоги благодійними організаціями 

набувачам (суб'єктам) благодійної допомоги відповідно до законодавства про благодійну діяльність та 

благодійні організації.  

Під безоплатним постачанням слід розуміти постачання товарів/послуг благодійним організаціям та 

набувачам благодійної допомоги без будь-якої грошової, матеріальної або інших видів компенсації. У разі 

недотримання умов, визначених п.п. 197.1.15 п. 197.1 ст. 197 Кодексу, такі операції оподатковуються на 

загальних підставах.  

 

Внесено зміни до порядків, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 11 грудня 2019 

року № 1165 

Державна податкова служба України інформує про набрання чинності постановою Кабінету Міністрів 

України від 13 червня 2024 року № 703 «Про внесення змін до порядків, затверджених постановою Кабінету 

Міністрів України від 11 грудня 2019 р. № 1165», розробленої відповідно до Закону України від 23 лютого 

2024 року № 3603-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо 

вдосконалення онлайн-комунікації з платниками податків та уточнення окремих положень законодавства».  

Змінами передбачено можливість комунікації платника податку на додану вартість або його представника з 

комісією з питань зупинення реєстрації податкової накладної / розрахунку коригування в Єдиному реєстрі 

податкових накладних Державної податкової служби України без особистої присутності із застосуванням 

засобів відеозв’язку для реалізації можливості заслуховування позиції платника податків або його 

представника під час оскарження рішень комісії з питань зупинення реєстрації податкової накладної / 

розрахунку коригування територіальних органів ДПС.  

З повним текстом постанови можна ознайомитися за посиланням:  

https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/postanovi-kabinetu-ministr/78994.html.  

Інформаційні матеріали розміщено на вебпорталі ДПС у розділі: Головна / Прес-центр / Презентаційні 

матеріали / Постанова Кабінету Міністрів України від 13 червня 2024 № 703 «Про внесення змін до 

порядків, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 11 грудня 2019 року № 1165» 

(https://tax.gov.ua/media-tsentr/prezentatsiyni-materiali/794839.html).  

 

https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/postanovi-kabinetu-ministr/78994.html
https://tax.gov.ua/media-tsentr/prezentatsiyni-materiali/794839.html


Забезпечення середньої зарплати працівників на відповідному рівні – підстава для віднесення 

підприємства до критично важливого 

Законом України «Про Державний бюджет України на 2024 рік» (ст. 8) встановлено рівень мінімальної 

заробітної плати (МЗП).  

Так, у місячному розмірі МЗП  

● з 01 січня 2024 року складає 7100 грн;   

● з 01 квітня 2024 року – 8000 гривень.  

Стаття 43 Конституції України гарантує кожному громадянину право заробляти собі на життя працею та 

отримувати заробітну плату, не нижчу від визначеної законом.  

Мінімальна заробітна плата – це встановлений законом мінімальний розмір оплати праці за виконану 

працівником місячну (годинну) норму праці.  

Отже, роботодавці щомісячно зобов’язані нараховувати працівнику за повний відпрацьований місяць 

заробітну плату не менше встановленого мінімального розміру.  

При цьому, постановою Кабінету Міністрів України від 27 січня 2023 року № 76 «Деякі питання реалізації 

положень Закону України «Про мобілізаційну підготовку та мобілізацію» щодо бронювання 

військовозобов'язаних на період мобілізації та на воєнний час» (зі змінами) затверджені Критерії та 

Порядок, за якими здійснюється визначення підприємств, установ та організацій, які є критично важливими 

для функціонування економіки та забезпечення життєдіяльності населення в особливий період, а також 

критично важливими для забезпечення потреб Збройних Сил, інших військових формувань в особливий 

період (далі – Критерії).  

Визначення підприємства, установи, організації критично важливими для функціонування економіки та 

забезпечення життєдіяльності населення в особливий період здійснюється за певними критеріями.  

У таких підприємств необхідно, зокрема, щоб розмір середньої заробітної плати застрахованих осіб – 

працівників на підприємстві, в установі, організації за останній календарний квартал становив не менше 

розміру середньої заробітної плати у регіоні за IV квартал 2021 року (відповідно до даних Держстату), що 

підтверджується довідкою, наданою підприємством, установою, організацією (п.п. 6 п. 2 Критеріїв).  

Звертаємо увагу, що за даними Держстату середньомісячна заробітна плата по Україні за І кв. 2024 року у 

середньому по економіці складає 18 903 грн 

(https://ukrstat.gov.ua/operativ/operativ2017/gdn/snzp/snzp_ek/smzp_ek_u.htm).  

 

 

Визначення коду виду сплати при заповненні реквізиту «Призначення платежу» у разі сплати 

нарахованої суми пені з військового збору 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що порядок заповнення реквізиту 

«Призначення платежу» платіжних інструкцій під час сплати податків, зборів, платежів та єдиного внеску 

врегульовано наказом Міністерства фінансів України від 22.03.2023 № 148, із змінами (далі – Порядок) із 

наведенням прикладів.  

У реквізиті «Призначення платежу» платіжної інструкції заповнюються такі поля:  

«Код виду сплати»;  

«Додаткова інформація запису».  

Перелік кодів видів сплати, які використовуються платниками, визначено у додатку 1 до Порядку.  

У випадках сплати пені за порушення термінів сплати грошового зобов’язання платником заповнюється код 

виду сплати «101» – «Сплата суми податків, зборів, платежів, єдиного внеску».  

У полі «Додаткова інформація запису» платник заповнює інформацію щодо переказу коштів у довільній 

формі.  

Актуальні реквізити рахунків для сплати податків, зборів, інших платежів та єдиного внеску розміщені на 

головній сторінці вебпорталу ДПС за посиланням https://tax.gov.ua/rahunki-dlya-splati-platejiv.  

 

Комунікаційна податкова платформа – взаємодія з бізнесом та громадськістю в ефективному форматі  

Потребуєте детальних роз’яснень законодавства?  

Необхідно оперативно вирішити нагальні питання податкової сфери?  

Маєте пропозиції щодо необхідності проведення певних заходів за визначеною тематикою?  

Звертайтесь на комунікаційну податкову платформу Головного управління ДПС у Дніпропетровській 

області.  

Звернення від представників бізнесу та громадськості приймаються на електронну скриньку 

dp.ikc@tax.gov.ua.  

 

Воєнний стан: щодо строку подання платником ПДВ повідомлення про надання пояснення у разі 

зупинення реєстрації ПН/РК в ЄРПН 

https://ukrstat.gov.ua/operativ/operativ2017/gdn/snzp/snzp_ek/smzp_ek_u.htm)
https://tax.gov.ua/rahunki-dlya-splati-platejiv
mailto:dp.ikc@tax.gov.ua


Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що Порядок прийняття рішень про 

реєстрацію/відмову в реєстрації податкових накладних/розрахунків коригування в Єдиному реєстрі 

податкових накладних затверджений наказом Міністерства фінансів України від 12.12.2019 № 520, із 

змінами, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 13.12.2019 за № 1245/34216 (далі – Порядок № 

520).  

Відповідно до п. 4 Порядку № 520 у разі зупинення реєстрації податкової накладної/розрахунку 

коригування до податкової накладної (далі – ПН/РК) в Єдиному реєстрі податкових накладних (далі – 

ЄРПН) платник податку має право подати копії документів та письмові пояснення стосовно підтвердження 

інформації, зазначеної у ПН/РК, для розгляду питання прийняття комісією регіонального рівня рішення про 

реєстрацію/відмову в реєстрації ПН/РК в ЄРПН.  

При цьому, п. 6 Порядку № 520 передбачено, що строки подання копій документів та письмових 

пояснень до контролюючого органу – протягом 365 календарних днів, що настають за датою виникнення 

податкового зобов’язання, відображеного в ПН/РК.  

Законом України від 15 березня 2022 року № 2120-IХ «Про внесення змін до Податкового кодексу 

України та інших законодавчих актів України щодо дії норм на період дії воєнного стану» внесені зміни до 

Податкового кодексу України (далі – ПКУ), зокрема, ст. 102 ПКУ було доповнено новим п. 102.9.  

Так, згідно з п. 102.9 ст. 102 ПКУ на період дії правового режиму воєнного, надзвичайного стану, що 

вводиться в Україні, зупинявся перебіг строків, визначених ПКУ, іншим законодавством, контроль за 

дотриманням якого покладено на контролюючі органи, крім випадків, передбачених ПКУ.  

Водночас, Законом України від 30 червня 2023 року № 3219-IX «Про внесення змін до Податкового 

кодексу України та інших законів України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану», 

який набрав чинності 01.08.2023, виключено норму п. 102.9 ст. 102 ПКУ, тобто починаючи з 01.08.2023 

поновлено перебіг строків, визначених ПКУ, іншим законодавством, контроль за дотриманням якого 

покладено на контролюючі органи.  

Таким чином починаючи з 01.08.2023 перебіг строку, передбаченого для подання платником податків 

повідомлення про надання пояснення у разі зупинення реєстрації податкової накладної/розрахунку 

коригування до податкової накладної в ЄРПН (далі – Повідомлення) не зупиняється.  

Водночас, перебіг строку, починаючи з 01.08.2023 продовжується на ту кількість днів, протягом яких 

платник податку мав право на подання Повідомлення станом на дату введення воєнного стану на території 

України. Щодо ПН/РК, реєстрація яких зупинена та дата складання яких припадає на період дії воєнного 

стану, відлік строку для подання Повідомлення починається з 01.08.2023 року.  

 

Яким чином проводити розрахункові операції через ПРРО у разі використання електронних приладів 

для зважування товару (електронних ваг)?  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

Відповідно до п. 11 ст. 3 Закону України від 06 липня 1995 року № 265/95-ВР «Про застосування 

реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг» із змінами та 

доповненнями, суб’єкти господарювання, які здійснюють розрахункові операції в готівковій та/або в 

безготівковій формі (із застосуванням електронних платіжних засобів, платіжних чеків, жетонів тощо), 

зокрема, при продажу товарів (наданні послуг) зобов’язані проводити розрахункові операції через 

реєстратори розрахункових операцій (далі – РРО) та/або через програмні РРО (далі – ПРРО) для 

підакцизних товарів із використанням режиму програмування із зазначенням коду товарної підкатегорії 

згідно з Українським класифікатором товарів зовнішньоекономічної діяльності, найменування товарів, цін 

товарів та обліку їх кількості.  

Під час формування чека на ПРРО у суб’єкта господарювання є можливість зазначити кількість 

товару та, у разі використання електронних приладів для зважування товару, в графі «кількість товару» 

вручну заповнити вагу (наприклад: при реалізації вагового товару в кількості 1 кг. 457 грам в графі 

«кількість товару» потрібно зазначити 1,457).  

Водночас, в програмному забезпеченні «ПРРО Каса», яке надається Державною податковою службою 

на безоплатній основі, не передбачено можливості підключення електронних приладів для зважування 

товару (електронних ваг).  

 

Юридична особа з 01.01.2024 перейшла з четвертої групи на третю групу сплати єдиного податку: 

декларування МПЗ за 2023 рік 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що відповідно до п. 297 прим. 

1.1 ст. 297 прим. 1 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) платники єдиного податку – власники, 

орендарі, користувачі на інших умовах (у тому числі на умовах емфітевзису) земельних ділянок, віднесених 

до сільськогосподарських угідь, а також голови сімейних фермерських господарств, у тому числі щодо 

земельних ділянок, що належать членам такого сімейного фермерського господарства та використовуються 



таким сімейним фермерським господарством, зобов’язані подавати додаток з розрахунком загального 

мінімального податкового зобов’язання у складі податкової декларації за податковий (звітний) рік.  

Мінімальне податкове зобов’язання (далі – МПЗ) – мінімальна величина податкового зобов’язання із 

сплати податків, зборів, платежів, контроль за справлянням яких покладено на контролюючі органи, 

пов’язаних з виробництвом та реалізацією власної сільськогосподарської продукції та/або з власністю та/або 

користуванням (орендою, суборендою, емфітевзисом, постійним користуванням) земельними ділянками, 

віднесеними до сільськогосподарських угідь, розрахована відповідно до ПКУ. Сума МПЗ, визначених щодо 

кожної із земельних ділянок, право користування якими належить одній юридичній або фізичній особі, у 

тому числі фізичній особі – підприємцю, є загальним МПЗ (п.п. 14.1.114 прим. 2 п. 14.1 ст.14 ПКУ).  

МПЗ визначається за період володіння (користування) земельною ділянкою, який припадає на 

відповідний податковий (звітний) рік (п.п. 38 прим. 1.1.4 п. 38 прим. 1.1 ст. 38 прим. 1 ПКУ).  

При цьому з урахуванням п.п. 298.8.1 п. 298.8 ст. 298 ПКУ сільськогосподарські товаровиробники для 

переходу на спрощену систему оподаткування або щорічного підтвердження статусу платника єдиного 

податку подають, зокрема, не пізніше 20 лютого поточного року:  

- загальну податкову декларацію з податку на поточний рік щодо всієї площі земельних ділянок, з 

яких справляється податок (сільськогосподарських угідь (ріллі, сіножатей, пасовищ, багаторічних 

насаджень), та/або земель водного фонду внутрішніх водойм (озер, ставків та водосховищ), – 

контролюючому органу за своїм місцезнаходженням (місцем перебування на податковому обліку);  

- звітну податкову декларацію з податку на поточний рік окремо щодо кожної земельної ділянки – 

контролюючому органу за місцем розташування такої земельної ділянки (юридичні особи).  

Форма податкової декларації платника єдиного податку четвертої групи затверджена наказом 

Міністерства фінансів України від 19.06.2015 (із змінами) № 578, із змінами (далі – Декларація).  

Додаток 1 «Відомості про наявність земельних ділянок» (далі – Додаток 1) та додаток 3 «Розрахунок 

загального мінімального податкового зобов’язання за податковий (звітний) рік» (далі – Додаток 3) є 

невід’ємними частинами Декларації та подаються як до звітної, так і до загальної Декларацій.  

Відповідно до абзацу другого п. 297 прим. 1.7 ст. 297 прим. 1 ПКУ при позитивному значенні різниці 

між сумою загального мінімального податкового зобов’язання та загальною сумою сплачених податків, 

зборів, платежів та витрат на оренду земельних ділянок платник єдиного податку четвертої групи 

зобов’язаний збільшити визначену в податковій декларації за наступний за звітним податковий (звітний) рік 

суму єдиного податку, що підлягає сплаті до бюджету, на суму такого позитивного значення.  

Тобто, Додаток 3 з розрахунком загального МПЗ за 2022 рік подається сільськогосподарськими 

товаровиробниками у складі Декларації на 2023 рік, Додаток 3 з розрахунком загального МПЗ за 2023 рік 

подається у складі Декларації на 2024 рік.  

На сьогодні платник податків при подачі Декларації має можливість сформувати Додаток 3 за два 

попередніх податкових (звітних) періоди.  

Враховуючи зазначене, юридична особа, яка з 01 січня 2024 року перейшла зі сплати єдиного податку 

четвертої групи на сплату єдиного податку третьої групи, може задекларувати загальне МПЗ за 2023 рік 

шляхом подання уточнюючої Декларації на 2023 рік з Додатком 1 та двома Додатками 3 за 2022 та 2023 

роки.  

Слід зазначити, що відповідно до п.п. 69.38 п.69 підрозд. 10 розд. ХХ ПКУ, тимчасово, на період з 01 

серпня 2023 року до припинення або скасування воєнного стану на території України, введеного Указом 

Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 64/2022, 

затвердженим Законом України «Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного 

стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 2102-IX, у разі самостійного виправлення платником податків з 

дотриманням порядку, вимог та обмежень, визначених ст. 50 ПКУ, помилок, що призвели до заниження 

податкового зобов’язання, такий платник звільняється від нарахування та сплати штрафних санкцій, 

передбачених п. 50.1 ст. 50 ПКУ, та пені.  

 

 

Суд підтвердив правомірність прийнятих податкових повідомлень-рішень 

Судом касаційної інстанції підтримано позицію контролюючого органу щодо правомірності прийнятих 

податкових повідомлень-рішень, якими до платника застосовано штрафні санкції за здійснення роздрібної 

торгівлі пальним через електронний контрольно-касовий апарат, не зазначений у ліцензії, та за ненадання 

документів до перевірки на письмове звернення контролюючого органу.  

Судом касаційної інстанції засвідчено, що суд апеляційної інстанції зробив правильні висновки, 

обґрунтовано при цьому відхиливши посилання позивача щодо дотримання ним процедури внесення змін до 

ліцензії, оскільки вчинення ліцензіатом належних дій щодо внесення змін до ліцензії на право роздрібної 

торгівлі пальним не спростовує здійснення ним розрахункових операцій до внесення контролюючим 

органом у встановленому порядку змін у додаток до ліцензії через РРО, тобто відомості про який відсутні у 

ліцензії на час проведеного контрольного заходу.  

Відхиляючи доводи позивача про дотримання ним процедури внесення змін до ліцензії, суд апеляційної 

інстанції вірно вказав на те, що визначення законодавцем порядку та строку внесення змін до ліцензії не 



наділяє суб`єкта господарювання правом здійснення ліцензованої діяльності до внесення відповідних змін 

до ліцензії, й тому обґрунтовано резюмував, що позивач не вправі був використовувати електронний 

контрольно-касовий апарат (книгу обліку розрахункових операцій), що не внесений до ліцензії, для 

здійснення ліцензованої діяльності з продажу пального, з посиланням на подальше внесення таких даних до 

додатку до ліцензії, адже за нормами частини другої статті 17 Закону України від 19.12.1995 № 481/95-ВР 

«Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних 

напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» (далі – 

Закон № 481/95-ВР) суб`єкт господарювання не звільняється від відповідальності за відповідне 

правопорушення, вчинене у межах встановленого частиною п`ятдесят четвертою статті 15 Закону № 481/95-

ВР строку.        

Також у відповідь на письмове звернення податкового органу про надання копій документів позивач надав 

документи не у повному обсязі. Роблячи висновки в цій частині спору суд апеляційної інстанції зауважив на 

тому, що визначене пунктом 86.7 статті 86 Податкового кодексу України (далі – ПК України) право 

платника податку подати додаткові документи і пояснення разом із запереченнями на висновки завершеної 

податкової перевірки не звільняє його від визначеного пунктом 85.2 статті 85 ПК України обов`язку надати 

посадовим (службовим) особам контролюючих органів у повному обсязі всі документи, що належать або 

пов`язані з предметом перевірки.  

Суд касаційної інстанції погоджується з цим висновком, оскільки надання запитуваних документів поза 

межами проведеного контрольного заходу – разом із запереченнями на акт перевірки не спростовує 

ненадання означених документів у визначений податковим органом строк при здійсненні податкового 

контролю, за що до позивача застосовано штрафні санкції.  

Відтак, Касаційним адміністративним судом у складі Верховного Суду від 27.06.2024 у справі № 

580/4890/23 касаційну скаргу Касаційну скаргу позивача залишено без задоволення, а постанову Шостого 

апеляційного адміністративного суду від 06.02.2024 – залишено без змін.  

 

До загального фонду держбюджету від платників Дніпропетровщини надійшло понад 121,8 млн грн 

екологічного податку 

Протягом січня – червня 2024 року до загального фонду державного бюджету від платників 

 Дніпропетровщини надійшло понад 121,8 млн грн екологічного податку. Надходження збільшились 

порівняно з відповідним періодом 2023 року майже на 24,0 млн грн, або на 24,5 відсотків.  

Звертаємо увагу, що суми екологічного податку, який справляється за викиди в атмосферне повітря 

забруднюючих речовин стаціонарними джерелами забруднення (незалежно від того чи отримано дозвіл на 

викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин стаціонарними джерелами забруднення), 

обчислюються платниками податку самостійно щокварталу виходячи з фактичних обсягів викидів, ставок 

податку за формулою наведеною у п. 249.3 ст. 249 Податкового кодексу України.  

 

Для отримання права на податкову знижку необхідно разом з податковою декларацією про майновий 

стан і доходи подати підтверджуючі документи 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що відповідно до ст. 166 Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ) платник податку має право на податкову знижку за наслідками звітного 

податкового року.  

Перелік витрат, дозволених до включення до податкової знижки, визначено у п. 166.3 ст. 166 ПКУ.  

До даного переліку включається сума коштів, сплачених платником податку на користь вітчизняних 

закладів дошкільної, позашкільної, загальної середньої, професійної (професійно-технічної) та вищої освіти 

для компенсації вартості здобуття відповідної освіти таким платником податку та/або членом його сім’ї 

першого ступеня споріднення та/або особи, над якою встановлено опіку чи піклування, або яку влаштовано 

до прийомної сім’ї, дитячого будинку сімейного типу, якщо такого платника податку призначено відповідно 

опікуном, піклувальником, прийомним батьком, прийомною матір’ю, батьком-вихователем, матір’ю-

вихователькою (п.п. 166.3.3 п. 166.3 ст. 166 ПКУ).  

Підстави для нарахування податкової знижки із зазначенням конкретних сум відображаються платником 

податку у річній податковій декларації, яка подається по 31 грудня включно наступного за звітним 

податкового року (п.п. 166.1.2 п. 166.1 ст. 166 ПКУ).  

Згідно з п.п. 166.2.1 п. 166.2 ст. 166 ПКУ до податкової знижки включаються фактично здійснені протягом 

звітного податкового року платником податку витрати, підтверджені відповідними платіжними та 

розрахунковими документами, зокрема, квитанціями, фіскальними або товарними чеками, прибутковими 

касовими ордерами, що ідентифікують продавця товарів (робіт, послуг) і особу, яка звертається за 

податковою знижкою (їх покупця (отримувача)), а також копіями договорів за їх наявності в яких 

обов’язково повинно бути відображено вартість таких товарів (робіт, послуг) і строк оплати за такі товари 

(роботи, послуги).  



Копії зазначених у п.п. 166.2.1 п. 166.2 ст. 166 ПКУ документів (крім електронних розрахункових 

документів) надаються разом з податковою декларацією про майновий стан і доходи, а оригінали цих 

документів не надсилаються контролюючому органу, але підлягають зберіганню платником податку 

протягом строку давності, встановленого ПКУ (абзац перший п.п. 166.2.2 п. 166.2 ст. 166 ПКУ).  

У разі якщо відповідні витрати підтверджені електронним розрахунковим документом, платник податків 

зазначає в податковій декларації лише реквізити електронного розрахункового документа (абзац другий п.п. 

166.2.2 п. 166.2 ст. 166 ПКУ).  

Для документального підтвердження витрат, що включаються до податкової знижки, контролюючий орган 

не має права вимагати від платника податку надання документів та/або їх копій, які містяться в 

автоматизованих інформаційних і довідкових системах, реєстрах, банках (базах) даних органів державної 

влади та/або органів місцевого самоврядування, інформація з яких безоплатно отримується контролюючими 

органами відповідно до ПКУ та міститься в інформаційних базах центрального органу виконавчої влади, що 

реалізує державну податкову політику (п.п. 166.2.3 п. 166.2 ст. 166 ПКУ).  

Суспільні відносини, що виникають у процесі реалізації конституційного права людини на освіту, прав та 

обов’язків фізичних і юридичних осіб, які беруть участь у реалізації цього права регулює Закон України від 

05 вересня 2017 року № 2145-VIII «Про освіту» із змінами та доповненнями (далі – Закон № 2145).  

Частиною шостою ст. 79 Закону № 2145 встановлено, що розмір та умови оплати за навчання, підготовку, 

перепідготовку, підвищення кваліфікації, за надання додаткових освітніх послуг встановлюються 

договором.  

Враховуючи викладене, фізична особа – платник податку на доходи фізичних осіб, яка має право 

скористатися податковою знижкою щодо суми коштів, сплачених за навчання зобов’язана подати до 

контролюючого органу разом з податковою декларацією про майновий стан і доходи копії платіжних та 

розрахункових документів, зокрема, квитанції, фіскальні чеки, прибуткові касові ордери, що ідентифікують 

надавача послуг і особу, яка звертається за податковою знижкою (їх отримувача), а також копію договору з 

навчальним закладом, в якому обов’язково повинно бути відображено заклад освіти – надавача послуг і 

здобувача освіти – отримувача послуг, вартість таких послуг і строк оплати за такі послуги; довідку про 

отримані у звітному році доходи; документи, які підтверджують ступінь споріднення (у разі компенсації 

вартості здобуття дошкільної, позашкільної, загальної середньої, професійної (професійно-технічної) та 

вищої освіти члена сім’ї першого ступеня споріднення), тощо.  

 

Щодо справляння плати за землю на території, на якій запроваджена обов’язкова евакуація 

населення 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує.  

З 16 березня 2024 року згідно із Законом України від 23 лютого 2024 року № 3603 «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та інших законів України щодо вдосконалення онлайн-комунікації з 

платниками податків та уточнення окремих положень законодавства» (далі – Закон № 3603) внесено зміни 

до порядку справляння плати за землю.  

Згідно зі змінами, внесеними Законом № 3603 до пункту 12.3 статті 12 Податкового кодексу України (далі – 

Кодекс), на підставі рішення органів, зазначених у частині третій статті 33 Кодексу цивільного захисту 

України (крім керівників суб’єктів господарювання), про обов’язкову евакуацію населення обов’язково 

приймається рішення органу місцевого самоврядування або військової адміністрації чи військово-цивільної 

адміністрації (на територіях, де тимчасово не здійснюють свої повноваження відповідні сільські, селищні, 

міські ради) про встановлення податкових пільг зі сплати плати за землю (земельного податку та орендної 

плати за земельні ділянки державної та комунальної власності) та податку на нерухоме майно, відмінне від 

земельної ділянки, для фізичних та юридичних осіб (далі – Рішення).  

Відповідно до частини третьої статті 33 Кодексу цивільного захисту України рішення про проведення 

евакуації приймають, зокрема:  

- на державному рівні – Кабінет Міністрів України;  

- на регіональному рівні – Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та 

Севастопольська міські державні адміністрації;  

- на місцевому рівні – районні, районні у містах Києві чи Севастополі державні адміністрації, відповідні 

органи місцевого самоврядування.  

 

Яким чином проводиться камеральна перевірка звітності по єдиному внеску? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

Відповідно до п. 2 частини першої ст. 13 Закону України від 08 липня 2010 року № 2464-VI «Про збір та 

облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування» із змінами та доповненнями 

(далі – Закон № 2464) документальні та камеральні перевірки по єдиному внеску на загальнообов’язкове 

державне соціальне страхування (далі – єдиний внесок) проводяться у порядку, встановленому Податковим 

кодексом України (далі – ПКУ).  



Підпунктом 19 прим. 1. 1.1 п. 19 прим. 1. 1 ст. 19 прим. 1, ст. 19 прим. 3 ПКУ функцію контрольно-

перевірочної роботи закріплено виключно за контролюючими органами обласного та центрального рівнів.  

Порядок проведення камеральних перевірок визначено ст. 76 ПКУ.  

З врахуванням вимог ст. 76 ПКУ камеральна перевірка проводиться посадовими особами контролюючого 

органу без будь-якого спеціального рішення керівника (його заступника або уповноваженої особи) такого 

органу або направлення на її проведення. Камеральній перевірці підлягає вся звітність по єдиному внеску 

суцільним порядком. Згода платника єдиного внеску на перевірку та його присутність під час проведення 

камеральної перевірки не обов’язкова. Звітність, подана платниками єдиного внеску, проходить 

арифметичний та логічний контроль.  

Камеральна перевірка даних, заявлених у звітності по єдиному внеску, проводиться протягом 30 

календарних днів, що настають за останнім днем граничного строку подання такої звітності, а у разі 

отримання такої звітності після граничного строку подання – протягом 30 календарних днів з дати 

фактичного подання такої звітності.  

Згідно з частиною шістнадцятою ст. 25 Закону № 2464 строк давності щодо нарахування, застосування та 

стягнення сум недоїмки, штрафів та нарахованої пені не застосовується. Тобто камеральна перевірка 

дотримання законодавства з питань подання звітності та сплати єдиного внеску призначається без 

дотримання строків давності.  

Порядок оформлення результатів камеральної перевірки здійснюється відповідно до вимог ст. 86 ПКУ.  

Згідно з п. 86.2 ст. 86 ПКУ у разі встановлення порушень за результатами камеральної перевірки 

складається акт у двох примірниках, який підписується посадовими особами такого органу, які проводили 

перевірку, і після реєстрації у контролюючому органі вручається або надсилається для підписання протягом 

трьох робочих днів платнику.  

 

Які дії суб’єкта господарювання перед початком використання ПРРО від ДПС для операційної 

системи iOS (Apple) та Web? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що суб’єкти господарювання можуть 

безкоштовно завантажити відповідне програмне забезпечення (ПЗ) на вебпорталі ДПС України.  

Для використання ПРРО від ДПС суб’єкту господарювання потрібно:  

1. Завантажити та встановити ПЗ ПРРО відповідне операційній системі пристрою – з AppStore для iOS 

(версії 15 або новіше), з PlayMarket для Android (версії 8.1 або новіше), з вебпорталу ДПС для Windows 

(версії 7 SP1 або новіше). Для використання вебверсії перейти за посиланням: 

https://webrro.tax.gov.ua/account/login?ReturnUrl=/.  

2. Переконатись, що суб’єктом господарювання подано через Електронний кабінет або Єдине вікно подання 

електронної звітності наступні форми:  

 – повідомлення про об’єкти оподаткування або об’єкти, пов’язані з оподаткуванням або через які 

провадиться діяльність за формою № 20–ОПП (ідентифікатор форми F1312005 для фізичних осіб – 

підприємців, J1312005 для юридичних осіб);  

– заяву про реєстрацію програмних реєстраторів розрахункових операцій за формою № 1–ПРРО 

(ідентифікатор форми F1316605 для фізичних осіб – підприємців, J1316605 для юридичних осіб);  

– повідомлення про надання інформації щодо кваліфікованого сертифіката відкритого ключа про касира за 

формою № 5–ПРРО (ідентифікатор форми F1391802 для фізичних осіб – підприємців, J1391802 для 

юридичних осіб (далі – Повідомлення за ф. № 5–ПРРО)).  

3. Запустити застосунок та авторизуватися за допомогою КЕП, який було вказано в Повідомленні за ф. № 5-

ПРРО.  

Звертаємо увагу, що ПРРО, яке надається Державною податковою службою на безоплатній основі, має такі 

можливості:  

– створення та реєстрація фіскальних чеків;  

– легке додавання товарів та послуг у фіскальний чек;  

– друк та відправка фіскальних чеків покупцям на пошту або у месенджери;  

– відкриття/закриття зміни;  

– службове внесення/службова видача;  

– ведення довідників номенклатури;  

– експорт/імпорт довідників номенклатури;  

– продаж товарів/послуг, відсутніх в довіднику номенклатури;  

– використання сканера штрих-кодів;  

– використання різних форм розрахунку (готівкова/безготівкова/комбінована (готівка/картка));  

– просте оформлення знижки на окремий товар або всю суму чека;  

– оформлення повернення товарів та чеків повернення;  

– формування та перегляд X-звіту;  

– формування та перегляд Z-звіту;  

– автоматичне або ручне закриття зміни та відправка Z-звіту.  

https://webrro.tax.gov.ua/account/login?ReturnUrl=/


Керівництво користувачів безкоштовного програмного рішення ДПС для версій WEB, Android, iOS та 

Windows розміщені за посиланням: Головна/БАНЕР/Програмні РРО/Керівництво користувача 

безкоштовного ПРРО (WEB, Android, iOS, Windows) (https://tax.gov.ua/baneryi/programni-rro/).  

 

Акцизний податок з вироблених товарів: від платників Дніпропетровщини до загального фонду 

державного бюджету надійшло понад 156,1 млн гривень 

Упродовж І півріччя 2024 року до загального фонду державного бюджету від платників Дніпропетровщини 

за операціями з вироблених товарів надійшло понад 156,1 млн грн акцизного податку. Це на понад 32,8 млн 

грн більше минулорічного показника відповідного періода, темп росту – 126,7 відсотків.  

Звертаємо увагу, що відповідно до внесених Законом України від 23 лютого 2024 року № 3603-IX «Про 

внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо вдосконалення онлайн-

комунікації з платниками податків та уточнення окремих положень законодавства» змін до п. 214.6 ст. 214 

Податкового кодексу України, сукупні втрати та відходи ферментованої тютюнової сировини під час її 

зберігання, транспортування і використання у виробництві тютюнових виробів протягом календарного 

(звітного) місяця не можуть перевищувати 5 відсотків загального обсягу такої тютюнової сировини, 

використаної для виробництва тютюнових виробів протягом такого календарного (звітного) місяця. Платник 

має забезпечити ведення окремого обліку витрат ферментованої тютюнової сировини для виробництва 

тютюнових виробів, облік яких ведеться у штуках та кілограмах. У разі відсутності такого обліку 

дотримання норм середніх витрат ферментованої тютюнової сировини для виробництва тютюнових виробів 

здійснюється виходячи з розрахунку витрати ферментованої тютюнової сировини для виробництва 

тютюнових виробів, облік яких ведеться в штуках.  

 

Оподаткування ПДВ операцій з надання резидентом – неплатником ПДВ транспортно-

експедиторських послуг з перевезення по території України  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує.  

Відповідно до Закону України від 01 липня 2004 року № 1955-ІV «Про транспортно-експедиторську 

діяльність», із змінами (далі – Закон № 1955) транспортно-експедиторська діяльність визначена, як 

підприємницька діяльність із надання транспортно-експедиторських послуг з організації та забезпечення 

перевезень експортних, імпортних, транзитних або інших вантажів.  

Експедитор (транспортний експедитор) – це суб’єкт господарювання, який за дорученням клієнта та за його 

рахунок виконує або організовує виконання транспортно-експедиторських послуг, визначених договором 

транспортного експедирування.  

Клієнт – це споживач послуг експедитора (юридична або фізична особа), який за договором транспортного 

експедирування самостійно або через представника, що діє від його імені, доручає експедитору виконати чи 

організувати або забезпечити виконання визначених договором транспортного експедирування послуг та 

оплачує їх, включаючи плату експедитору.  

Перевізник – це юридична або фізична особа, яка взяла на себе зобов’язання і відповідальність за договором 

перевезення вантажу за доставку до місця призначення довіреного їй вантажу, перевезення вантажів та їх 

видачу (передачу) вантажоодержувачу або іншій особі, зазначеній у документі, що регулює відносини між 

експедитором та перевізником.  

Відповідно до ст. 9 Закону № 1955 за договором транспортного експедирування одна сторона (експедитор) 

зобов’язується за плату і за рахунок другої сторони (клієнта) виконати або організувати виконання 

визначених договором послуг, пов’язаних з перевезенням вантажу.  

Платою експедитору вважаються кошти, сплачені клієнтом експедитору за належне виконання договору 

транспортного експедирування.  

У плату експедитору не включаються витрати експедитора на оплату послуг (робіт) інших осіб, залучених 

до виконання договору транспортного експедирування, на оплату зборів (обов’язкових платежів), що 

сплачуються при виконанні договору транспортного експедирування.  

Факт надання послуги експедитора при перевезенні підтверджується єдиним транспортним документом або 

комплектом документів (залізничних, автомобільних, авіаційних накладних, коносаментів тощо), які 

відображають шлях прямування вантажу від пункту його відправлення до пункту його призначення.  

Порядок оподаткування ПДВ транспортно-експедиторської діяльності визначено Узагальнюючою 

податковою консультацією, затвердженою наказом ДПС України від 06.07.2012 № 610.  

Базою оподаткування ПДВ у експедитора є вартість наданих транспортно-експедиторських послуг 

(винагорода експедитора) та, зокрема, вартість послуг з перевезення, за умови, що перевізник є платником 

ПДВ. Якщо перевізник не є платником ПДВ, то вартість наданих таким перевізником послуг не збільшує 

базу оподаткування ПДВ у експедитора при наданні транспортно-експедиторських послуг замовнику.  

Враховуючи зазначене, у випадку надання транспортно-експедиторських послуг з перевезення по території 

України із залученням перевізника-резидента ‒ неплатника ПДВ, вартість наданих таким перевізником 

послуг не збільшує базу оподаткування ПДВ у експедитора, а податкова накладна складається на вартість 
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транспортно-експедиторських послуг (винагороду експедитора) (якщо експедитор не отримує інших послуг 

від третіх осіб в межах виконання договору транспортного експедирування).  

 

Яка відповідальність передбачена за несвоєчасну сплату ПДФО, визначеного в річній податковій 

декларації про майновий стан і доходи? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що відповідно до п. 179.7 ст. 179 

Податкового кодексу України (далі – ПКУ) фізична особа зобов’язана самостійно до 1 серпня року, що 

настає за звітним, сплатити суму податкового зобов’язання, зазначену в поданій нею в річній податковій 

декларації про майновий стан і доходи.  

Згідно з п. 124.1 ст. 124 ПКУ у разі якщо платник податків не сплачує узгоджену суму грошового 

зобов’язання (крім грошового зобов’язання у вигляді штрафних (фінансових) санкцій, застосованих до нього 

на підставі ПКУ чи іншого законодавства, контроль за яким покладено на контролюючі органи, а також 

пені, застосованої до нього на підставі ПКУ чи іншого законодавства, контроль за яким покладено на 

контролюючі органи) протягом строків, визначених ПКУ, такий платник податків притягується до 

відповідальності у вигляді штрафу в таких розмірах:  

- при затримці до 30 календарних днів включно, наступних за останнім днем строку сплати суми 

грошового зобов’язання, - у розмірі 5 відс. погашеної суми податкового боргу;  

- при затримці більше 30 календарних днів, наступних за останнім днем строку сплати суми 

грошового зобов’язання, - у розмірі 10 відс. погашеної суми податкового боргу.  

Діяння, передбачені п. 124.1 ст. 124 ПКУ вчинені умисно, - тягнуть за собою накладення штрафу в 

розмірі 25 відс. від суми несплаченого (несвоєчасно сплаченого) грошового зобов’язання (п. 124.2 ст. 124 

ПКУ).  

Діяння, передбачені п. 124.2 ст. 124 ПКУ, вчинені повторно протягом 1095 календарних днів або які 

призвели до прострочення сплати грошового зобов’язання на строк більше 90 календарних днів, - тягнуть за 

собою накладення штрафу в розмірі 50 відс. від суми несплаченого (несвоєчасно сплаченого) грошового 

зобов’язання.  

Разом з тим, при нарахуванні суми грошового зобов’язання, визначеного платником податків або 

податковим агентом, у тому числі у разі внесення змін до податкової звітності внаслідок самостійного 

виявлення платником податків помилок відповідно до ст. 50 ПКУ, - після спливу 90 календарних днів, 

наступних за останнім днем граничного строку сплати грошового зобов’язання нараховується пеня 

(п.п. 129.1.3 п. 129.1 ст. 129 ПКУ).  

Згідно з п. 129.4 ст. 129 ПКУ на суми грошового зобов’язання, визначеного п.п. 129.1.3 п. 129.1 ст. 

129 ПКУ (включаючи суму штрафних санкцій за їх наявності та без урахування суми пені), нараховується 

пеня за кожний календарний день прострочення його сплати, починаючи з 91 календарного дня, що настає 

за останнім днем граничного строку сплати податкового зобов’язання, включаючи день погашення, із 

розрахунку 100 відс. річних облікової ставки Національного банку України, діючої на кожний такий день.  

Водночас, відповідно до абзацу другого п. 109.1 ст. 109 ПКУ діяння вважаються вчиненими умисно, 

якщо існують доведені контролюючим органом обставини, які свідчать, що платник податків удавано, 

цілеспрямовано створив умови, які не можуть мати іншої мети, крім як невиконання або неналежне 

виконання вимог, установлених ПКУ та іншим законодавством, контроль за дотриманням якого покладено 

на контролюючі органи.  

 

Внесення змін до реєстру платників єдиного податку у разі зміни відомостей 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує.  

Відповідно до абзацу першого п. 299.1 ст. 299 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) реєстрація 

суб’єкта господарювання як платника єдиного податку здійснюється шляхом внесення відповідних записів 

до реєстру платників єдиного податку.  

Згідно з п. 299.7 ст. 299 ПКУ до реєстру платників єдиного податку вносяться такі відомості про 

платника єдиного податку:  

- прізвище, ім’я, по батькові фізичної особи – підприємця, реєстраційний номер облікової картки 

платника податків або серія (за наявності) та номер паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні 

переконання в установленому порядку відмовилися від прийняття реєстраційного номера облікової картки 

платника податків і мають відповідну відмітку у паспорті);  

- податкова адреса суб’єкта господарювання;  

- місце провадження господарської діяльності (крім платників єдиного податку третьої групи – 

електронних резидентів (е-резидентів);  

- ставка єдиного податку та група платника податку;  

- дата (період) обрання або переходу на спрощену систему оподаткування;  

- дата реєстрації;  



- види господарської діяльності (крім платників єдиного податку третьої групи – електронних 

резидентів (е-резидентів)»;  

- дата анулювання реєстрації.  

Форма Заяви про застосування спрощеної системи оподаткування, затверджена наказом Міністерства 

фінансів України від 16.07.2019 № 308 (далі – заява).  

У разі зміни відомостей, передбачених п.п. 1 - 5 п. 299.7 ст. 299 ПКУ, вносяться зміни до реєстру 

платників єдиного податку в день подання платником відповідної заяви (п. 299.8 ст. 299 ПКУ).  

У разі зміни прізвища, імені, по батькові фізичної особи – підприємця або серії та номера паспорта 

(для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання в установленому порядку відмовилися від прийняття 

реєстраційного номера облікової картки платника податків) заява подається протягом місяця з дня 

виникнення таких змін (п. 298.4 ст. 298 ПКУ).  

У разі зміни податкової адреси суб’єкта господарювання, місця провадження господарської 

діяльності, видів господарської діяльності заява подається платниками єдиного податку першої і другої груп 

не пізніше 20 числа місяця, наступного за місяцем, у якому відбулися такі зміни (п. 298.5 ст. 298 ПКУ).  

Згідно з абзацом першим п. 298.6 ст. 298 ПКУ у разі зміни податкової адреси суб’єкта 

господарювання, місця провадження господарської діяльності заява подається платниками єдиного податку 

третьої групи не пізніше останнього дня кварталу, в якому відбулися такі зміни.  

З урахуванням положень п. 293.8 ст. 293 ПКУ та абзацу другого п. 298.6 ст. 298 ПКУ у разі зміни 

ставок та груп платників єдиного податку для внесення змін до реєстру платників єдиного податку 

подається відповідна заява з позначкою «Внесення змін», а саме:  

- платниками єдиного податку першої групи, які у календарному кварталі перевищили обсяг доходу, 

визначений для таких платників у п. 291.4 ст. 291 ПКУ, та з наступного календарного кварталу переходять 

на застосування ставки єдиного податку, визначеної для платників єдиного податку другої або третьої 

групи, – не пізніше 20 числа місяця, наступного за календарним кварталом, у якому допущено перевищення 

обсягу доходу;  

- платниками єдиного податку другої групи, які перевищили у податковому (звітному) періоді обсяг 

доходу, визначений для таких платників у п. 291.4 ст. 291 ПКУ, та з наступного податкового (звітного) 

кварталу переходять на застосування ставки єдиного податку, визначеної для платників єдиного податку 

третьої групи – не пізніше 20 числа місяця, наступного за календарним кварталом, у якому допущено 

перевищення обсягу доходу;  

- платником єдиного податку третьої групи, який обрав ставку єдиного податку в розмірі 5 відс., у 

разі добровільної зміни ставки єдиного податку (3 відс.) – не пізніше ніж за 10 календарних днів до початку 

календарного кварталу, в якому буде застосовуватися нова ставка, та реєстрації такого платника єдиного 

податку платником податку на додану вартість (далі – ПДВ) у порядку, встановленому розд. V ПКУ;  

- платником єдиного податку, який змінює групу платників єдиного податку та реєструється 

платником ПДВ відповідно до розд. V ПКУ – не пізніше ніж за 15 календарних днів до початку наступного 

календарного кварталу, в якому здійснено реєстрацію платником ПДВ;  

- платники єдиного податку третьої групи у разі анулювання реєстрації платника ПДВ у порядку, 

встановленому розд. V ПКУ, та переходу на сплату єдиного податку за ставкою у розмірі 5 відс. – не пізніше 

ніж за 15 календарних днів до початку наступного календарного кварталу, в якому здійснено анулювання 

реєстрації платником ПДВ.  

За бажанням зареєстрований платник єдиного податку може безоплатно та безумовно у 

контролюючому органі за місцем податкової адреси отримати (у тому числі в електронному вигляді) витяг з 

реєстру платників єдиного податку (п. 299.9 ст. 299 ПКУ).  

 


